Αἷμα ταυρί-  
νου. M. semen.

**N**emo tauri sanguinem clam potandum exhibere potest: nam uniusquisque sanæ mentis sanguinem cognoscet. quare,  
mea quidem sententia, si fieri non potest, ut uenefico eo quenquam decipiant: quippe nisi largus bibatur, & adhuc  
calens ab ipse destitutus uenis, antea quam concrecat, noxam non inferi, aut leuem. Quo fit, ut eos tantum taurino san-  
guine interire crediderim, qui aut atra bile tentati, aut cacodemonibus irritati, uel ut aliquod seum mortis genus ab legi-  
buis pro suorum facinororum pena luenda institutum effugiant, uel ut immediabiles, & grauisimos uxoribus cruciatos si-  
uoluntarius consciscunt. Proinde scilicet Nicander in alexipharmacis ita scriptum uidebitur: Sanguinem tauri  
tauri sanguinem hauserit, merore adeo ingemuit, ut nimio cruciatu tandem conficiatur, quando cordi appropinquans san-  
guis ille condensatur, ac in medio alui receptaculo in grumos coagulatur: hinc & meatus spiritum obduantur, & hali-  
ille. Cæterum si forte fortuna euenierit, ut quis tauri sanguinem potauerit, & ad eum comessit, quibus factum consistet, hæc  
dicos aduocent, iuue medici ipsi ut poterunt remedijs, quorum hic abunde memini Dioscorides. Sed quoniam taurinus sanguis  
mensuram sanguinem nobis in mentem redegit, atque etiam hic nobis occurrit sel. parsi, pipere, & canis piscis: item cerebrum  
castoreum, que omnia inter lethalia medicamenta annumerantur, cum hæc à Dioscoride in hoc ueneno crasi præstet  
sa deprehendantur, & nobis propostum slyuestrum uires maleficis, eartum; auxilia de scribere, hic locus opportunus uisus  
est: in quo de his differerebus, & nostris institutis quantis possimus exequeremur. Sanguis itaq; MENSTRVS mulierum, præfer-  
tina; biliosarum, & facillè rixantium potus, adeo bibentæ effuscinat, & insat, ut lunaticis & amensis efficit. Id autem cete-  
a a a 4

Sanguinis tau-  
ri uenena  
natura.

Sanguinis men-  
strui ueneni,  
eiusque cura-  
tio.

stabilis facinorös quodque perpetrant maleficę venficę;q; mulieres cacodonibus dicit ipsam exlabendo propriis maribus, vel alijs, quos odio prosequuntur. Huius tamen noxe succurritur ex mesijophylli aqua potis: auxiliatur & tepidus balneum. Confert ad hæc (vt Conciliator inquit, si tamen id alicui diuine legis iniuria fieri passus) vt affecti hilaris frequentius; mulierum consortio latentur, quibus inueniunt, que raro nuptias celebrant. Prodest & theriaca drachma pondere ex sumarię aqua quotidie pota. Prosumt & viperę passillis scrupuli pondere, ex additis tum margaritis, tum thoracis eodem pondere. Epoto autem PARDI selle excitatur vomitus, cui oleo amararę, os & nares: post uomitum vniuersum corpus flauescit, ictericorum modo: postremo ea omnia consequuntur inconmoda, quæ ab assumptione napellę, & à viperarum moribus eueniunt, cum tam seum liberisferum; sit, vt tribus tantum horis potantes perimat. quod si hoc temporis non interficit, prius desperandum non fuerit. Exspugnatur primum vomitionibus illico excitatis, subinde vijs vitę antidotis, quæ napellę, vel viperę morfu infectis optulatur. Auicenna huic veneno peculiarem conficit theriacam ex Lemnie terre, & lauri baccharum, singulorum drachma vna: capruli coaguli drachmis quatuor: myrris, & rute feminis cuiusque semidrachma. quæ omnia melle excipit. Hanc iuglandis quantitate exhibet, excitatis deinde vomitionibus, ductisque demum laborantibus in calide aquę balneum, cui inscribuerint odorata medicamenta. Sed VUPERÆ fel adeo perniciosum existit, vt statim animi deliquium adferat: quare rarissime antidotis succurrit potest, quod nullum detur ea preparandi spatium. V eritamen si quid est, quod tam breui temporis momento quicquam epis ferat, id erit quam celeriter excitaris uomitus, epoto prius cocio butyro, igne collicatus: quo vomitiones iterum, atque iterum mouere oportet. Post vomitum nihil salubrius, quam theriaca, & Mithridatis antidotum, moschus, ambarum, & eorum composita medicamenta. Post quæ diamofchum, & diambaram appellantur. Vbi autem animi deliquia persenserant, & corporis vniuersi angustia, vitium qui dem offerendum est, aut caporum, & gallinarum carminum succus ex aqua feruentis balneo in nase vitreo distillatur. Huic equidem noxe crediderim magnificè aduersari oleum nostrum de scorpiombus, quod componatur rationem tradidimus in huius libri præfationis commentatione: iudem & quintam essentiam nostram, quod iclu oculi fuis perquam tenuissimè partibus in totum deferatur corpus, Porro sed, quod à CANE pisce eximium, liberisferum est. quippe quod potum, vel situm lentis tantam quantitate, septenis diebus interficiat. Curatur tamen qui hauserint, epoto bulbo butyro cum gentiane radice, cinnamomo, & leporis coagulo, Prodest & corpus vniuersum odoratis oleis illinire, & vitu tenuissimo vi. Ceterum qui FELIS CERBERVM in cibis ediderit, crebris afficiuntur vertiginibus, sicut; subinde flodid, & amenes. Quibus etsi subueniri possit, id tamen non nisi temporis tractu, & admodum difficulter fieri potest. His danda est Lemnia sbragis, & uomitiones inde sunt excitandas, feriq; id oportet, ter aut quater in mense. Præstat item auxilium, si quotidie mare Junonem egria dia moschi confectio nem, tribus vel quatuor horis ante cibum. Quinimo moschus per se sufficitur auxiliatur: namque vt quidam tradiderunt, moschus tantum, huicse cerebri proprium est antidotum, si cimicij scrupuli pondere ex vino bibatur. Sed illud non est ignotandum, quod non modo Felæ dætorato eorum cerebro homines insicere possunt; sed pilis quoque respirantibus, & oculorum intuitu. Næ est pilis omnes inprudenter in cibis sumpti, prescære possint, anhelus metus obstruente; tamen felis priuatim exitiales cęterunt. Eorū præter sitius tabifico quodã veneno infectus dependebunt. Etiam noui ego quosdã, qui cum felibus adeo delectarentur, vt nunquã sine ipsis dormitum peterent, attracto inde diuini aeris rebeulo eorum spiritum, imitabem, & marasimum incidere, quibus postremo confecti dem sum cibierunt. Næc cũ est, quod in quodam monachorum cenobio huic vniuersæ perijt saluam, magno selum numero, & contubernio. Ladunt item suo (vt diximus) oculorum intuitu, adeo vt quidam reperiantur, qui his vijs, aut aditus, pauore quodam illico capiuntur, terreaturq; maxime, quod non modo ex eorum veneno prouenire exillimauerunt; sed etiam propria eorum natura, qui eos vel intulerunt, vel auiciunt, quancouiciunt si sua natura talem à celo qualitatem influxum habent, quæ nunquam ad propriam, mouetur actiorem, nisi obiciatur eis, quod natura sibi contrarium fuerit. Horum plures in Germania duntaxat vidimus, & quosdam ex ea natione Gorilie comarantes. Quod autem verum sit id aliunde euenire non posse, quàm à congenita qualitate, quæ paucis admodum inest, aperire se est denotatum eorum aliqui, Quippe cum huius genis quidam hylems tempore in hypocaustis nobiscum catulorum intrasset, adeo vt plurimum anticorum sodalitates conuenerat, mulier quaedam huius viri nature conscia, neis, vijs felis catulo, quem educeauerant; iratus discederet, illum in arcula quadam eodem in catulo concluserat. Sed quoniam nec vidisset ille, nec audisset ea fulum, cum paucis post, tempore aerem felis halitu, infectum inspirasset, irritata statim ea temperamenti qualitate inuenit iniuncta, emissis sudore, pallida admodum facie, omnibus sanè adurantibus, tremebundus conclamare cepit, hic aliquo in angulo later felis, His autem eadem opem ferre putauerim, quæ cerebrum comedenibus remeado esse diximus. Inuenitur etiam vna in CAVDÆ CERVI extremis partibus portaceus quidam humor fellæ bili admodum similis, qui si fortè deuoretur, præsentaneum est venenium. Adfert enim illico intolerabiles angustias, animi deliquia, & omnia tandem symptomata, quæ epotum napellum consequuntur. Scribuntur tamen his, vt ceteris, primum vomitionibus, epoto butyro excitatis. Postea dandus smaragdii puluis ex vino dimicij scrupuli pondere. Quin & pistacia profunt, & ponticæ nucis in cibis largius sumptæ. Ad hæc vniuersum corpus inueni præstat, oleo è citri semine expresso. Item theriaca proficit ex vino pota diuicium vtrambusque pondere. Magna quoque inest inconmoda quad reped quorundam SPENDOR præferim equi, asini, & muli, quoniam etiam caecororū sit malus. Is igitur potus videm tumidat; reddit faciem sudorem fatidum in vniuersum excitat corpus, præsertim sub albis. Perturbat præterea tum ventriculum, tum aluum vniuersam, genitis excitatis; flatibus in intestinis. Quod si bibatur ex vino delirium facit. His tepidam largius præbendam scribunt, vt concitatio inde mouit puluerulentus sudor reiciatur. Post vomitum confert vniuersum cum rosaceo potum: item rhubarbarum, emidrachma, pondere sumptum, addito fossillis salis momento, tamen si propria huicse sudoris antidotis ea sit theriaca (vt Auicenna effi autor) quæ ex Lemnia sbragis, & lauri baccharis conficitur, cuius componenda rationem paulo superius retulimus, de Pardi felis differentes. V enenium aquæ ad libere rem autem esse etiam CASTOREVM, quod iam præterea negredimur contraxit, vel illud potius, quod è Ponto fuerit extractum. Eo enim (vt Strabo inquit) venenosum effi propria sui natura. Animaduertant igitur tum sepalsarij, tum medici, cum pluri rimi vijs sit medicamentum, ne malum exhibentes castoreum, aliquem interant. Quandoquidem non modo furore aguntur, qui hoc medicamentum hauserint; sed etiam intumescerent linguam exerunt, atque tam sua febre corripuntur, vt uno tantum ferè die intereant. Aduersus hoc venenum mirum in modum iuuat vomitiones, quæ toties butyro, & hydromelie tantis citare conuenit, quod nullum ea, quæ reijciuntur, castorei odorem referant. Post vomitiones conducit diuorem potum, aut limonium, aut citrei mali succus saccharo admixtus. V erum peculiariter huicse castorei antidotum est coriandri semen testum, drachmarum duarum pondere sumptum.